TRANSPORTES TERRESTRES

PROCESSO N2 50500.153678/2016-05
CONTRATO N2 012/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Ne 012/2016, DE
PRESTACAO DE SERVICOS DE
CONDUCAO DE VEICULOS, QUE
FAZEM ENTRE SI A AGENCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES E A EMPRESA AMAZON
CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI.

A AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, entidade
integrante da Administracdo Federal indireta, constituida nos termos da
Lei n2. 10.233, de 05 de junho de 2001, situada no Setor de Clubes
Esportivos Sul - Polo 8 - Projeto Orla - Trecho 3 - Lote 10 - Brasilia/DF,
inscrita no CNPJ/MF sob o ne. 04.898.488/0001-77, doravante

denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Diretor-
Geral _Senhor JORGE LUIZ MACEDO BASTOS,
dor da Carteira de identidade n®

expedida pela e do CPF n? 408.486.207-04, nomeado por Decreto
em 16 de abril de 2015, publicado na Edicdo Extra do D.O.U. de 16 de
abril de 2015 e, de outro lado, a empresa AMAZON CONTRUCOES E
SERVICOS EIRELI., com sede no Conjunto Jardim itororé , Rua K-8, n? 54 -
Utinga - Belém/PA, CEP: 66.095-240, inscrita no CNP) sob o ne

04.558.234/0001-00, representada n 6cia a Senhora
FERNANDA WANDERLEY OLIVEIRA portadora da
Carteira de Identidade n¢ expedida pela I ¢ CPF n°

373.239.542-15, doravante denominada CONTRATADA, acordam em
celebrar o presente instrumento, com base no § 12, do art. 65, da Lei
8.666/1993, mediante as seqguintes cladusulas e condicodes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo ao
quantitativo do Contrato n? 012/2016, a partir da assinatura deste, para
inclusdao de mais 04 (quatro) postos de condugao de veiculos
(motoristas), bem como para o aumento do gquantitativo inicialmente
estimado de horas extras e diarias.

1.1.1 O acréscimo constante no item 1.1 corresponde a um
aumento aproximado de 23,50%, sobre o valor global do
contrato.é

3

SCES, Lote 10, Trecho 03, Projeto Orla Polo 08, Brasilia - DF - 70200-003 - Fone: (61) 3410.1000/ 1001
www.antt.gov.br
Processo n? 50500.153678/2016-05 - 12 Termo Aditivo ao Contrato n@ 012/2016

, .
. ,



AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Lt

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTACAO ORCAMENTARIA

21 Com o0 acréscimo objeto deste Termo Aditivo, o valor global
estimado do Contrato passard para R$ 1.509.860,88 (um milhdo e
quinhentos e nove mil e oitocentos e sessenta reais e oitenta e oito
centavos), conforme planilha de precos abaixo:

| - DESPESAS FIXAS

VALOR VALOR VALOR ANUAL
MENSAL MENSAL
. QTD | pECADA | TOTAL TOTAL
DESCRICAO POSTOS (R$)
[A] POSTO (R$) [D] = [CI X
(R$) [Cl=[A]X 12
[B] [B]
VALOR REGULAR DOS
SERVICOS DE TRANSPORTE 21 5.043,25 | 105.908,25 | 1.270.899,00
Sede da ANTT / Brasilia-DF
SUBTOTAL DAS DESPESAS FIXAS (1) 105.908,25 | 1.270.899,00
Il - DESPESAS EVENTUAIS
QTD VALOR VALOR
DESCRICAO (mensal UNITARIO | MENSAL VA'-O(';QNUAL
) (R$) (R$)
Horas Extras - Segunda a
Sabado 294 26,63 7.829,22 93.950,64
Horas Extras — Domingos e
Feriados 6 35,51 213,06 2.556,72
Horas Extras com Adicional
Noturno 84 30,18 2.535,12 30.421,44
Diarias 49 125,16 6.132,84 73.594,08
Diarias (com incorporagdo a
remuneracio) 14 211,77 2.964,78 35.577,36
Deslocamento (passagens) 238,47 2.861,64
SUBTOTAL DAS DESPESAS EVENTUAIS (II) 19.913,49 238.961,88
VALOR REGULAR DOS SERVICOS + DESPESAS
EVENTUAIS (1 + I1) 125.821,74 | 1.509.860,88
VALOR MENSAL DO CONTRATO 125.821,74
VALOR GLOBAL DO CONTRATO (12 MESES) 1.509.860,88

2.2 A despesa decorrente do presente Termo Aditivo esta estimada em
R$ 243.434,94 (duzentos e quarenta e trés mil e quatrocentos e trinta e
quatro reais e noventa e quatro centavos), conforme abaixo especificado,
e correra a conta de recursos especificos consignados no Orcamento
Geral da Unido, para o presente exercicio, sob a classificacao
orcamentéria: Elemento de Despesa n° 339031 . PTRiS

A e Fonte de Recurso 0134

L o
SCES, Lote 10, Trecho 03, Projeto Orla Polo 08, Brasflia - DF - 70200-003 - Fone: (61) 3410.1000 /1001 Y

www.antt.gov.br
Processo ne 50500.153678/2016-05 - 12 Termo Aditivo ao Contrato n® 012/2016




TRANSPORTES TERRESTRES

- R$ 35.916,63 (trinta e cinco mil e novecentos e dezesseis reais
€ sessenta e trés centavos), para atender as despesas com o
acréscimo no periodo a partir da assinatura deste Termo Aditivo
até 31 de dezembro de 2016.

- R$ 207.518,31 (duzentos e sete mil e quinhentos e dezoito
reais e trinta e um centavos), para atender ao acréscimo no
periodo de 12 de janeiro de 2017 a 20 de setembro de 2017.

2.1 Para cobertura da despesa foi m_’,@mdg‘_ a Nota de Empenho
n? JOIGVE §QOT Il .

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICACAO

3.1 O presente Aditivo seré publicado, por extrato, no Diario Oficial da
Unido, conforme determina o paradgrafo Gnico do art. 61 da Lei n¢
8.666/93.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

4.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Clausulas e
condicdes previstas no Contrato n2 012/2016, que nao conflitarem com
as disposicbes constantes do presente Termo.

E, por estarem, assim, justos e acordados, firmam o presente, em 03
(trés) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo.

Brasilia-DF, f & de -710vermbu®© de 2016.

PELA CONTRATANTE:
PELA CONTRATADA:

FERNANDA WANDERLEY OLIVEIRA
TESTEMUNHAS:
NomegagiaNo CANDEIRA GARCIA Nome: v
CPF: CPF n NNV CPF. mﬁ i Kew .
RG: Rer N RG: RG n°

! Ui-_ % )_': " o : 4,‘
‘&/ J i
R >

SCES, Lote 10, Trecho 03, Projeto Orla Polo 08, Brasflia - DF - 70200-003 - Fone: (61) 3410.1000 / 1001
www.antt.gov.br
Processo n2? 50500.153678/2016-05 - 12 Termo Aditivo ao Contrato n® 012/2016






